HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 53/NQ-HĐND

	   Điện Biên, ngày 10 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020,
kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Điện Biên

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Xét Tờ trình số 3716/TTr-UBND ngày 01/12/2016 của UBND tỉnh về việc đề nghị thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số 88/BC-KTNS ngày 05/12/2016 của Ban kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Điện Biên do UBND tỉnh trình theo Tờ trình số 3649/TTr-UBND ngày 24/11/2016, trong đó bổ sung hoàn thiện một số nội dung ở Điều 2, nghị quyết này.
 Điều 2.  Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh:

1. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Chính phủ xem xét, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Điện Biên cụ thể như sau:

Bổ sung các giải pháp theo Nghị quyết số 134/2016/QH13 của Quốc hội về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp quốc gia. Trong đó nhấn mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

a) Quản lý và thực hiện nghiêm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt, hạn chế tối đa việc điều chỉnh quy hoạch riêng lẻ từng dự án. Khai thác, sử dụng quỹ đất tiết kiệm, hiệu quả.

b) Xác định ranh giới và công khai diện tích đất trồng lúa cần bảo vệ nghiêm ngặt là 13.979 ha; điều tiết phân bổ nguồn lực đầu tư, bảo đảm lợi ích giữa các khu vực có điều kiện phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ với các khu vực giữ nhiều đất trồng lúa.

c) Tăng cường tính kỷ cương, kỷ luật trong chấp hành quy định về quản lý, sử dụng đất đai. Thực hiện nghiêm việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và nghĩa vụ tài chính đất đai đúng quy định; không thực hiện các thủ tục thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các công trình, dự án không nằm trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thu hồi dự án chậm triển khai theo quy định, dự án không có khả năng triển khai.

d) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị trong thực hiện quy hoạch sử dụng đất; xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm trong việc quản lý, sử dụng đất.

2. Tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sau khi được xét duyệt theo quy định. Thực hiện phân bổ các chỉ tiêu sử dụng đất cho các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện theo quy định.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ tư  thông qua ngày 10 tháng  12  năm 2016./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;
- ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
    Lò Văn Muôn

PAGE
2